[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   19.02.2021 № 146
                            г. Похвистнево

      Об оценки эффективности муниципальной
       программы «Развитие водохозяйственного

       комплекса в  муниципальном районе
       Похвистневский Самарской области
      в 2019-2023 годах» за 2020 год
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», руководствуясь Уставом муниципального района Похвистневский Самарской области, Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить         отчет          об             оценке            эффективности
реализации муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса в муниципальном районе Похвистневский Самарской области в 2019-2023 годах» за 2020 год.
2. Настоящее     Постановление   вступает   в   силу    со      дня     его
подписания.
3. Контроль     за      исполнением        настоящего        Постановления
возложить  на  руководителя Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального  района  Похвистневский  Денисову О.А.
4. Разместить       Постановление      на        сайте       Администрации
муниципального района Похвистневский в сети Интернет.

Глава  района                                                                  Ю.Ф. Рябов
УТВЕРЖДЕНО

 Постановлением

Администрации муниципального района

                                                                                             Похвистневский Самарской области

                                                                                                                           От 19.02.2021 № 146

Отчет об оценки эффективности реализации муниципальной программы

«Развитие водохозяйственного комплекса в муниципальном районе Похвистневский Самарской области в 2019 – 2023 годах »

        Муниципальная  программа муниципального района Похвистневский Самарской области «Развитие водохозяйственного комплекса в муниципальном районе Похвистневский Самарской области в 2019 – 2023 годах» разработана в соответствии с постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 19.03.2019   № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области».

        Основным приоритетом реализации муниципальной программы является осуществление обеспечение безопасности, капитального ремонта и реконструкции гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципального района Похвистневский Самарской области и оформляемых в собственность муниципального района Похвистневский Самарской области, в целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с подтоплением населенных пунктов муниципального района Похвистневский Самарской области.

         Целями муниципальной программы является: обеспечение защищенности населения муниципального района Похвистневский Самарской области и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод; восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения муниципального района Похвистневский Самарской области.

         Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области.

          Муниципальная  программа муниципального района Похвистневский Самарской области «Развитие водохозяйственного комплекса в муниципальном районе Похвистневский Самарской области в 2019 – 2023 годах» по результатам 2020 года  не имеет стратегических показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход  и  итоги реализации муниципальной программы, не имеет объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.

          Согласно методики оценки эффективности реализации муниципальной программы (Постановление от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области») оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса в муниципальном районе Похвистневский Самарской области в 2019 – 2023 годах» проводится по следующим направлениям:

1) оценка полноты финансирования (Q1 - таблица 1 методики оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района Похвистневский);

2) оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2 – таблица 2 методики оценки эффективности реализации муниципальных программ  муниципального района Похвистневский).

1.
Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период

                                                               0  руб.

                                          Q1 =  ----------------------------  =  0

                                                              0  руб.

           2.   Оценка достижения плановых значений целевых показателей муниципальной программы (Q2) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период
0

Q2 = -----------------------------------  =  0

                                                                  0

Вывод:  Согласно  методики оценки эффективности реализации муниципальной программы :

      - оценка полноты финансирования

Q1 = 0;
      - оценка достижения  плановых значений показателей муниципальной программы

Q2 = 0.

На основании результирующей шкалы оценки полноты финансирования  и шкалы оценки достижения плановых значений целевых показателей дается  оценка эффективности муниципальной программы: при

Q1 = 0, Q2 = 0, оценка муниципальной программы – низкая результативность.

          В целях безопасности гидротехнических сооружений, повышение их эксплуатационной надежности  путем приведения их к безопасному техническому состоянию рекомендуется проводить основные мероприятия данной муниципальной программы, такие как:

-страхование гидротехнических сооружений;

-разработка проектов планов ликвидации аварий на гидротехнических сооружениях.

В связи с высокой значимостью осуществления обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций рекомендуется продолжить реализацию муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса в муниципальном районе Похвистневский Самарской области в 2019 – 2023 годах».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ

Низкая результативность Муниципальной  программы муниципального района Похвистневский Самарской области «Развитие водохозяйственного комплекса в муниципальном районе Похвистневский Самарской области в 2019 – 2023 годах» по результатам 2020 года в связи с отсутствием числовых показателей поясняется тем, что в 2020 году были заключены договора на оказание услуг:

- № 53-01-20ОКС от 26.05.2020г. по постановке на кадастровый учет гидротехнического сооружения, расположенного по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с.Рысайкино;

- № 54-01-20ЗУ от 26.05.2020г. по постановке  на кадастровый учет земельного участка под водной гладью, расположенного по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с.Рысайкино.

Договор № 54-01-20ЗУ от 26.05.2020г. был расторгнут (соглашение о расторжении от 22.10.2020г.) так как данный земельный участок находится частично в береговой полосе, частично в прибрежной защитной полосе, частично в водоохраной зоне водных объектов, также на земельном участке находятся поверхностные водные объекты, что в соответствии с положениями Водного кодекса РФ не позволяет поставить земельный участок на кадастровый учет.

Договор № 53-01-20ОКС от  26.05.2020г. был расторгнут 28.12.2020г., так как  были  приостановки, отказы  при направлении  технического плана в электронном виде  в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Самарской области.

В 2021 году будет продолжена  работа  по постановке  на кадастровый учет гидротехнического сооружения, расположенного по адресу: Самарская область, Похвистневский район, с.Рысайкино.

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие водохозяйственного комплекса в муниципальном районе Похвистневский Самарской области

в 2019 – 2023 годах "

за   2020  год

	N
строки
	Цели, задачи и
целевые показатели
	Единица
измерения
	Значение целевого
показателя
	Процент
выполнения
	Причины отклонения
от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача 1:

Оценка технического состояния гидротехнических сооружений муниципального района Похвистневский Самарской области;

повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, в том числе бесхозяйных, путем их приведения к безопасному техническому состоянию

	2.
	Целевой показатель 1:

Количество гидротехнических сооружений, в отношении которых осуществляется мероприятие по «Обязательному страхованию гражданской ответственности  владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте: ГТС пруда в п.Земледелец; ГТС пруда на р. Дерягаль»
	шт.
	0
	0
	0%

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

" Развитие водохозяйственного комплекса в муниципальном районе Похвистневский Самарской области

в 2019 – 2023 годах "

за  2020  год

	N
строки
	Наименование мероприятия/
Источники расходов

на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия,  тыс. рублей
	Причины отклонения
от планового значения

	план
	факт
	процент
выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «Развитие водохозяйственного комплекса в муниципальном районе Похвистневский Самарской области  в 2016 – 2020 годах», В ТОМ ЧИСЛЕ
	0
	0
	0%

	2
	местный бюджет
	0
	0
	0%

	3
	«Обязательное страхование гражданской ответственности  владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте: ГТС пруда в п.Земледелец; ГТС пруда на р. Дерягаль »
	0
	0
	0%